CONTRATO Nº 97/2013
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, JP. NETO MECANICA E TRANSPORTES ME, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a Rua São Bernardino,  na cidade de São Bernardino - SC, inscrita no CNPJ sob nº 17397851000112, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. JAIR PAULO NETTO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de São Bernardino - SC, inscrito no CPF nº 589.644.289-00, doravante denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa fornecedora de materiais e serviços para conserto de veículos ônibus utilizados no transporte escolar dos alunos do ensino fundamental realizado pela Secretaria de Educação e conserto de trator de pneus jonh deere 5700, utilizado nas atividades desenvolvidas pela Secretaria da Agricultura do Município de São Bernardino.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire, Contratação de empresa fornecedora de materiais e serviços para conserto de veículos ônibus utilizados no transporte escolar dos alunos do ensino fundamental realizado pela Secretaria de Educação e conserto de trator de pneus jonh deere 5700, utilizado nas atividades desenvolvidas pela Secretaria da Agricultura do Município de São Bernardino do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 34/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 34/2013, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	4
	1,00
	Und
	JOGO DE JUNTA
	SABO
	604,90
	604,90

	5
	1,00
	Und
	CORREIA DENTADA
	VARANTO
	74,85
	74,85

	6
	1,00
	Und
	ROLAMENTO TENSOR
	VDO
	82,30
	82,30

	7
	2,00
	PC
	RETENTOR COMANDO
	SABO
	12,00
	24,00

	8
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE PLAINAR CABEÇOTE
	JP NETTO
	267,87
	267,87

	9
	1,00
	Und
	FILTRO DE CARTER
	VOX
	36,10
	36,10

	10
	3,00
	Lt
	OLEO MOTOR
	LUBRAX
	18,79
	56,37

	11
	1,00
	Und
	SERVIÇOS DE DESMONTAR E MONTAR CABEÇOTE
	JP NETTO
	349,87
	349,87

	13
	1,00
	Und
	CONJUNTO DE EMBREAGEM
	SACHS
	1.799,90
	1.799,90

	14
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE DESMONTAR E MONTAR EMBREAGEM
	JP NETTO
	191,85
	191,85

	34
	10,00
	Und
	LÂMINA ACOPLAMENTO BOMBA INJETORA
	METAL LEVE
	23,90
	239,00

	35
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE TESTES
	JP NETTO
	120,00
	120,00

	36
	1,00
	SER
	SERVICOS DE DESMONTAR E MONTAR A BOMBA INJETORA
	JP NETTO
	144,75
	144,75

	37
	1,00
	Und
	FILTRO AR
	VOX
	171,85
	171,85

	38
	10,00
	Und
	ELETRODO PARA SOLDAGEM
	ESAB
	7,90
	79,00

	39
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE SOLDAR SUPORTE PORTA E POLTRONAS
	JP NETTO
	29,85
	29,85

	40
	1,00
	SER
	SERVIÇO DE TROCA DE FILTROS
	JP NETTO
	11,90
	11,90

	65
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE RETIFICAR VIRABREQUIM
	JP NETTO
	184,90
	184,90

	66
	1,00
	Und
	PLAINAR BLOCO
	JP NETTO
	149,79
	149,79

	67
	6,00
	Und
	RETIFICAR BUCHA BIELA
	JP NETTO
	17,80
	106,80

	68
	6,00
	SER
	SERVIÇOS DE CORREGIR COLARINHO
	JP NETTO
	31,95
	191,70

	69
	1,00
	SER
	POLIR COMANDO
	JP NETTO
	84,90
	84,90

	70
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE ALINHAR MANCAIS
	JP NETTO
	179,79
	179,79

	71
	6,00
	SER
	TESTE A QUENTE
	JP NETTO
	15,70
	94,20

	72
	6,00
	SER
	DESCARBONIZAR
	JP NETTO
	10,40
	62,40

	73
	6,00
	SER
	SERVIÇOS DE PLAINA
	JP NETTO
	29,10
	174,60

	74
	12,00
	SER
	SERVICOS DE RTIFICAR SEDES ESCAPE
	JP NETTO
	34,90
	418,80

	75
	6,00
	Und
	SERVIÇOS DE MONTAR CABEÇOTE
	JP NETTO
	6,70
	40,20

	76
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE TIRAR MOTOR
	JP NETTO
	249,89
	249,89

	77
	1,00
	SER
	SERVICOS DE LAVAGEM MOTOR
	JP NETTO
	91,79
	91,79

	78
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE MONTAR E AJUSTAR MOTOR
	JP NETTO
	1.299,90
	1.299,90

	79
	6,00
	PC
	BICO INJETOR
	MERTO
	144,89
	869,34

	80
	6,00
	SER
	SERVIÇOS DE TESTAR E REGULAR BICOS
	JP NETTO
	16,30
	97,80

	81
	1,00
	SER
	LIMPEZA DE RADIADOR
	JP NETTO
	279,85
	279,85

	82
	1,00
	PC
	BOMBA DE ÁGUA
	MTE
	334,87
	334,87

	83
	2,00
	Und
	FILTRO DIESEL
	VOX
	24,79
	49,58

	84
	4,00
	Und
	CANO DE BICO
	MERTO
	43,70
	174,80

	85
	24,00
	Und
	CHAVETA VALVULA
	ROSCHESTER
	3,80
	91,20

	86
	12,00
	PC
	VEDADOR VALVULA
	MAHLE
	9,20
	110,40

	87
	1,00
	Und
	SENSOR TEMPERATURA DA ÁGUA
	MAHLE
	47,90
	47,90

	88
	1,00
	Und
	FLEXIVEL RETORNO DE ÓLEO TURBINA
	MAHLE
	34,85
	34,85

	89
	6,00
	Und
	KIT CAMSA, PISTÃO E ANÉIS MOTOR
	METAL LEVE
	374,90
	2.249,40

	90
	1,00
	JG
	JOGO BRONZINA BIELA
	MET LEVE
	288,89
	288,89

	91
	1,00
	PC
	JOGO BRONZINA COMANDO
	METAL LEVE
	291,79
	291,79

	92
	1,00
	Und
	POLIA VISCOSA
	METAL LEVE
	409,90
	409,90

	93
	1,00
	Lt
	TINTA 1 LT
	FARBEN
	37,89
	37,89

	94
	3,00
	Und
	THINNER 1 LITRO
	FARBEN
	10,90
	32,70

	95
	2,00
	PC
	VALVULA TEMOSTATICA
	MAHLE
	47,89
	95,78

	96
	1,00
	PC
	JOGO BRONZINA MANCAL
	METAL LEVE
	374,85
	374,85

	97
	1,00
	SER
	SERVICOS DE TESTAR E REGULAR BOMBA INJETORA
	JP NETTO
	324,90
	324,90

	98
	1,00
	Und
	JOGO DE JUNTA
	SABO
	314,89
	314,89

	99
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE DESMONTAR E MONTAR EMBREAGEM
	JP NETTO
	1.249,78
	1.249,78

	100
	1,00
	Und
	CONJUNTO DE EMBREAGEM
	SACHS
	3.554,75
	3.554,75

	101
	1,00
	CJ
	FILTRO DE AR
	VOX
	74,89
	74,89

	102
	20,00
	Lt
	OLEO MOTOR
	LUBRAX
	11,90
	238,00

	125
	1,00
	Und
	RETENTOR DIANTEIRO VIRABREQUIM
	SABO
	55,10
	55,10

	126
	1,00
	PC
	BOMBA OLEO
	METAL LEVE
	1.490,00
	1.490,00

	127
	1,00
	Und
	JUNTA TAMPA DISTRIBUIÇÃO
	SABO
	112,89
	112,89

	128
	1,00
	PC
	JUNTA CABECOTE MOTOR
	SABO
	134,00
	134,00

	129
	1,00
	Und
	JUNTA TAMPA DIANTEIRO
	SABO
	34,30
	34,30

	130
	4,00
	Und
	JUNTA COLETOR ESCAPE
	SABO
	14,32
	57,28

	131
	1,00
	Und
	JUNTA TAMPA DE VALVULA
	SABO
	85,30
	85,30

	132
	8,00
	Und
	PARAFUSO DE BIELA
	ROSCHESTER
	20,10
	160,80

	133
	1,00
	PC
	JUNTA COLETOR TURBINA
	SABO
	25,59
	25,59

	134
	1,00
	PC
	JUNTA TRAS VOLANTE MOTOR
	SABO
	88,80
	88,80

	135
	4,00
	PC
	BRONZINA BIELA
	METAL LEVE
	37,75
	151,00

	136
	4,00
	PC
	BRONZINA MANCAL
	METAL LEVE
	128,85
	515,40

	137
	1,00
	PC
	BRONZINA ESCOSTO MANCAL
	METAL LEVE
	311,38
	311,38

	138
	4,00
	Und
	PINO BUCHA BIELA MOTOR
	ROSCHESTER
	136,00
	544,00

	139
	1,00
	Und
	FILTRO DE OLEO
	VOX
	27,10
	27,10

	140
	8,00
	Lt
	OLEO MOTOR LT
	LUBRAX
	13,29
	106,32

	141
	6,00
	Und
	ELEMENTO BOMBA ALIMENTADORA
	DPL
	57,28
	343,68

	142
	1,00
	Und
	KIT BOMBA ALIMENTADORA
	DPL
	78,10
	78,10

	143
	1,00
	Und
	BOMBINHA MANUAL
	SABO
	39,00
	39,00

	144
	1,00
	Und
	JUNTA CARCAÇA REGULADORA
	SABO
	16,20
	16,20

	145
	1,00
	Und
	ANEL DA FLANGE
	METAL LEVE
	13,60
	13,60

	146
	1,00
	Und
	ALAVANCA ARTICULADORA CONTRAPESO
	METAL LEVE
	132,59
	132,59

	147
	1,00
	Und
	REPARO DA ALAVANCA CONTRAPESO
	METAL LEVE
	26,28
	26,28

	148
	1,00
	Und
	PISTÃO BOMBA ALIMENTADORA
	METAL LEVE
	39,25
	39,25

	149
	1,00
	SER
	SERVIÇO P/ DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR
	JP NETTO
	689,89
	689,89

	150
	2,00
	Und
	DISCO DE FREIO
	DJOOH DEERE
	389,69
	779,38

	151
	2,00
	PC
	ANEL VEDADOR
	DJOOH DEERE
	44,80
	89,60

	152
	2,00
	Und
	ANEL VEDAÇÃO FREIO
	DJOOH DEERE
	30,89
	61,78

	153
	1,00
	SER
	SERVIÇO DE CONSERTO DE FREIOS
	JP NETTO
	427,60
	427,60

	154
	2,00
	Und
	DISCO DE FREIO
	DJOOH DEERE
	210,79
	421,58

	155
	4,00
	Und
	KIT CAMSA, PISTÃO E ANÉIS MOTOR
	DJOOH DEERE
	544,85
	2.179,40

	Total
	28.480,21

O valor total do contrato é de R$ 28.480,21  (vinte e oito mil quatrocentos e oitenta reais e vinte e um centavos), conforme constam no Processo Licitatório nº 34/2013 , modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº, 34/2013 modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 16/05/2013 até 31/12/2013 , podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos do pagamento referente objeto contratado.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do Fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 34/2013 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.

   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 34/2013 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2013 da Prefeitura Municipal:

2.017.3390.00 - 138 - 38/2013   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.044.3390.00 - 208 - 157/2013   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 2.017.3390.00 - 131 - 36/2013   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.044.3390.00 - 130 - 111/2013   -   Manutenção da Sec. da Agricultura
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 34/2013, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL , da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. Ederson Inry Bevilaqua Secretário da Educação, Cultura e Esportes e o Sr. Telmir Antonio Nespolo, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, ou quem os vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, com vinculo a secretaria respectiva ao objeto, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 16 de Maio de 2013.

           IVO JOSÉ LUDWIG

                          JAIR PAULO NETTO
            Prefeito Municipal

                      Fornecedor

                  Município

CÁSSIO ANDRÉ PREDEBON

                                                            Assessor Jurídico

  OAB-SC 17.151

      Testemunhas:____________________________          _________________________________